

Số: 3733 /KH-UBND

Điện Biên, ngày 21 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Thực hiện Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả, chất lượng công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC); bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về TTHC nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện TTHC; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện công tác kiểm soát TTHC và tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Huy động sự tham gia tích cực của người dân, doanh nghiệp trong việc tìm hiểu, nắm vững các quy định về TTHC, thông qua đó thực hiện quyền giám sát của mình đối với việc giải quyết TTHC của các cơ quan hành chính nhà nước; bảo đảm minh bạch, công bằng, kịp thời, chính xác.

2. Yêu cầu

- Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trong quá trình thực hiện công tác kiểm soát TTHC; xác định cụ thể, rõ ràng trách nhiệm thực hiện, thời hạn thực hiện và dự kiến sản phẩm.

- Công tác kiểm soát TTHC phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, nghiêm túc và đảm bảo đúng thời gian quy định; gắn công tác kiểm soát TTHC với việc xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ, xếp loại thi đua khen thưởng; xử lý kịp thời những cá nhân, tập thể có hành vi tiêu cực trong quá trình thực hiện kiểm soát TTHC.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Theo Biểu chi tiết kèm theo Kế hoạch này.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Quyết định số 10/2014/QĐ-UBND ngày 22/5/2014 của UBND tỉnh Điện Biên quy định về

việc lập dự toán, quản lý, sử dụng quyết toán kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương trước ngày 31/01/2017; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện kiểm soát TTHC năm 2018 trên địa tỉnh Điện Biên; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện. /*tsul*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Lò Văn Tiến



NGHỊ ĐỊNH THỰC HIỆN KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2018

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 3733 /KH-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh)

| STT | Nội dung nhiệm vụ | Thời gian thực hiện | Cơ quan chủ trì | Cơ quan phối hợp | Kết quả |
|---|--|---------------------|--|---|---|
| 1. Xây dựng và ban hành văn bản | | | | | |
| 1.1. | Xây dựng trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2018 | Tháng 01/2018 | Sở Tư pháp | Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã | Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC |
| 1.2. | Xây dựng trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát TTHC năm 2018 | Quý I-2018 | Văn phòng UBND tỉnh | Sở Nội vụ | Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát TTHC |
| 1.3. | Xây dựng trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch truyền thông về công tác kiểm soát TTHC năm 2018 | Quý I-2018 | Văn phòng UBND tỉnh | Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã | Kế hoạch truyền thông về công tác kiểm soát |
| 1.4. | Xây dựng trình UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác kiểm soát TTHC theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Cục Kiểm soát TTHC | Quý I-2018 | Văn phòng UBND tỉnh | | Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh |
| 2. Triển khai thực hiện kiểm soát TTHC | | | | | |
| 2.1. | Xây dựng dự thảo Quyết định công bố danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh | Năm 2018 | Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh | Văn phòng UBND tỉnh | Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh |

| | | | | | |
|------|---|----------|--|---------------------|--|
| 2.2. | Xây dựng Quyết định công bố TTHC được giao quy định hoặc quy định chi tiết trong văn bản quy phạm pháp luật của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh sau khi văn bản quy phạm pháp luật được ban hành. | Năm 2018 | Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh | Văn phòng UBND tỉnh | Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh |
| 2.3. | Theo dõi, đôn đốc việc xây dựng dự thảo quyết định công bố của các cơ quan chuyên môn về ngành, lĩnh vực thuộc UBND tỉnh | Năm 2018 | Văn phòng UBND tỉnh | | Văn bản đôn đốc |
| 2.4. | Nhập, đăng tải công khai, tích hợp, khai thác, quản lý dữ liệu TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC | Năm 2018 | Văn phòng UBND tỉnh | | Văn bản thông báo công khai TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC |
| 2.5. | Niêm yết công khai TTHC tại trụ sở cơ quan, đơn vị trực tiếp tiếp nhận giải quyết TTHC theo Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh. | Năm 2018 | - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã; - Các đơn vị trực tiếp thực hiện giải quyết TTHC | | Tạo thuận lợi cho đối tượng thực hiện TTHC. |
| 2.6. | Thực hiện giải quyết TTHC đã được công bố theo quy định | Năm 2018 | - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã; - Các đơn vị trực tiếp thực hiện giải quyết TTHC | | Đảm bảo TTHC được thực hiện đúng theo quy định. |

| | | | | | |
|---|--|----------|---|--|---|
| 2.7. | Tổ chức thực hiện việc rà soát, đánh giá TTHC; kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền các giải pháp, sáng kiến đơn giản hóa TTHC | Năm 2018 | <ul style="list-style-type: none"> - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã; - Các đơn vị trực tiếp thực hiện giải quyết TTHC. | Văn phòng UBND tỉnh | Báo cáo rà soát, đánh giá TTHC; Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa |
| 3. Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; thực hiện công tác truyền thông về kiểm soát TTHC | | | | | |
| 3.1. | Niêm yết địa chỉ, nội dung hướng dẫn thực hiện phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo quy định tại Nghị định số 20/2008/NĐ-CP; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP của Chính phủ | Năm 2018 | <ul style="list-style-type: none"> - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã; - Các đơn vị trực tiếp thực hiện giải quyết TTHC | Văn phòng UBND tỉnh | Kết quả xử lý của cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền |
| 3.2. | Tổ chức truyền thông, quảng bá nhằm tạo sự ủng hộ và tham gia của cá nhân, tổ chức đối với việc kiểm soát TTHC. | Năm 2018 | <ul style="list-style-type: none"> - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã; - Các đơn vị trực tiếp thực hiện giải quyết TTHC | <ul style="list-style-type: none"> - Đài Phát thanh truyền hình tỉnh; - Báo Điện Biên Phủ; - Thông tấn xã VN tại Điện Biên. | Tin, bài, ảnh, phóng sự; các hình thức thông tin, tuyên truyền khác |
| 4. Tập huấn, hướng dẫn công tác kiểm soát TTHC | | | | | |
| 4.1. | Tham gia tập huấn nghiệp vụ Kiểm soát TTHC do Cục Kiểm soát TTHC-Văn phòng Chính phủ tổ chức | Năm 2018 | Văn phòng UBND tỉnh | | |

| | | | | | |
|-------------------------|---|---|---|--|--|
| 4.2. | Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức tập huấn nghiệp vụ Kiểm soát TTHC cho cán bộ, công chức làm đầu mối công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh | Năm 2018 | Văn phòng UBND tỉnh | Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã | Kế hoạch; tổ chức tập huấn. |
| 5. Công tác khác | | | | | |
| 5.1 | Tham mưu cho UBND tỉnh kiểm tra công tác kiểm soát TTHC tại các cơ quan chuyên môn về ngành, lĩnh vực thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã. | Năm 2018 | Văn phòng UBND tỉnh | Sở Nội vụ | Kế hoạch kiểm tra hoặc kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh. |
| 5.2. | Báo cáo tình hình, kết quả hoạt động kiểm soát TTHC và việc tiếp nhận, xử lý các phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính theo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ, Cục kiểm soát TTHC | Định kỳ 3 tháng /lần; 1 năm hoặc đột xuất | Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã | Văn phòng UBND tỉnh | Báo cáo của cơ quan, đơn vị |
| 5.3. | Thiết lập hệ thống công chức đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC | Quý I - 2018 | Văn phòng UBND tỉnh | Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã. | Danh sách công chức đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh. |
| 5.4. | Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2371/KH-UBND ngày 22/8/2017 của UBND tỉnh triển khai thực hiện "Đề án đơn giản hóa chế độ báo cáo trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước" trên địa bàn tỉnh. | Năm 2018 | Văn phòng UBND tỉnh | Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện. | Quyết định quy định chế độ báo cáo hoặc hướng dẫn thực hiện báo cáo trên địa bàn tỉnh. |